天津市人力资源和社会保障局文件
津人社办发〔2016〕226号

市人力社保局关于印发天津市人力社保行政
处罚案件集体讨论办法的通知
各区人力资源和社会保障局，市局机关各处室，市公务员局、市外国专家局，市局所属有关单位：

《天津市人力社保行政处罚案件集体讨论办法》已经2016年12月26日市人力社保局第44次局长办公会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

2016年12月29日
（此件主动公开）
天津市人力社保行政处罚
案件集体讨论办法

第一条  为进一步规范人力社保行政处罚案件办理程序，提升人力社保行政部门依法行政水平，充分保护行政相对人合法权益，根据《中华人民共和国行政处罚法》、《劳动保障监察条例》等法律、法规，制定本办法。

第二条  案件集体讨论按照事实清楚、证据确凿、定性准确、处罚适当、程序合法的原则进行。

第三条  对案情复杂或重大违法行为给予较重行政处罚的,应当依法由行政机关负责人集体讨论决定，主要包括：

（一）责令停产停业；

（二）吊销人力资源服务、职业技能鉴定、劳务派遣经营等许可证；

（三）罚款、没收违法所得金额50万元以上；

（四）法律、法规、规章规定的其他案件。

第四条  执法机构在作出行政处罚前，提请集体讨论并提交案件情况报告，主要内容包括：

（一）违法事实和证据；

（二）处罚理由和法律依据；

（三）处罚所经的法定程序；

（四）拟作出的处罚决定；

（五）当事人的陈述、申辩意见及听证结论；

（六）执法机构讨论意见；

（七）法律审核意见；

（八）其他需要报告的问题。

第五条  案件集体讨论以局长办公会议或由行政机关负责人参加的案件集体讨论会议形式进行。法制机构和有关机构的负责人及案件承办人列席。

与会人员与案件有利害关系的，应当回避。

第六条  案件集体讨论按照下列程序进行：

（一）执法机构负责人作案件情况报告；

（二）行政机关负责人集体讨论；

（三）形成行政处罚决定意见；

（四）与会人员查阅讨论记录并签字。

第七条  集体讨论会议纪要及结论性意见应归入执法案卷。
第八条  案件集体讨论记录属于内部会议资料，非因法定事由不得查阅、复制。
第九条  参与案件集体讨论的人员应当严格遵守保密规定，不得泄露案件信息。

第十条  执法机构向公安机关移送涉嫌犯罪的案件，需要集体讨论的，依照本办法执行。

第十一条  本办法自发布之日起施行，有效期五年。
天津市人力资源和社会保障局办公室          2017年1月3日印发
PAGE
―1―